
06 2023年12月21日 星期四 编辑 王春苗 张善奎
国内国际

Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606

● 四喜财（长春）餐饮管

理 有 限 公 司

（91220106MA16XQK88Q） 将

公章遗失，声明作废。

●吉林省大富生物工程有

限 公 司

（91220105MA16XA7U1Y）遗失

公 章 、财 务 章 、法 人 章（张

猛），声明作废。

● 校 车 ：吉 AXC031 将 校

车标识标牌遗失，声明作废。

●武冶 2023 年 12 月 20 日

将 22038119850406246x 号 身

份证遗失，声明作废。

● 程 杰

（220681197812250026） 将

2023 年 8 月 7 日在吉林国金

医 院 住 院 发 票 丢 失 ，发 票 号

00266809，住 院 费 总 金 额

14647.32 元，医保统筹支付金

额 11657.57 元，声明作废。

遗失声明

变更公告
吉林省进出口信用融资担保有限公司，根据《吉林省融资担保公

司监督管理实施细则》要求，现将经营范围变更为：许可项目：融资担保
业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具
体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：非融资
担保服务；融资咨询服务；以自有资金从事投资活动。（除依法须经批准
的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。地址变更为：长春市高
新区蔚山路2559号吉林投资大厦801室。特此公告。

吉林省进出口信用融资担保有限公司 2023年12月21日

吉 光（福 利 院 起
名），男，2022 年 8 月 6
日 出 生 。 该 儿 童 于
2022 年 8 月 22 日，被群
众在吉林市丰满吉钢小
区 6 号楼 2 单元 2 楼缓
台处发现，儿童身旁有
一个婴喜爱的购物袋，
袋中放有一罐奶粉、一
个奶瓶、一盒爽身粉以及一包湿巾。该儿
童身体无残疾。

请上述儿童的父母或其他监护人自
公告起 60天内，持有关证件到吉林市儿童
福利院认领，逾期无人认领者，福利院将依
法进行安置。

吉林市儿童福利院
2023年 12月 18日

更正公告
姜 涵 铧 ，男 ，2019

年 1 月 15 日出生。该

儿 童 于 2019 年 3 月 ，

被 群 众 在 吉 林 市 康 圣

医 院 发 现 。 该 儿 童 身

体无残疾，智力正常。

请 上 述 儿 童 的 父

母或其他监护人自公告起 60 天内，持

有关证件到吉林市儿童福利院认领，

逾期无人认领者，福利院将依法进行

安置。

吉林市儿童福利院

2023 年 12 月 20 日

公 告

长春市怡嘉外语培训学校拟办理注
销登记，请相关债权人 45 日内持证明
材料到到本单位清算组申报债权，处理
有关事务。逾期不办理的，按相关法规
处理。

联系人：任旭红
联系电话：17386888895
联 系 地 址 ：长 春 市 朝 阳 区 抚 松 路

50 号
特此公告。
单 位 名 称 ：长 春 市 怡 嘉 外 语 培 训

学校
2023 年 12 月 21 日

债权债务清算公告

近期集中清理债务，现将与吉林市政府投资建设项目管理中心、
吉林市城市建设控股集团有限公司、吉林市城市建设管理公司有债务
往来关系的单位名称（单位名称均为双方签订合同名称）公布如下：

1.吉林市士原电梯销售有限公司
2.吉林市气象灾害防御科技中心
3.吉林市锦盾环保设备有限公司
4.吉林铁道勘察设计院有限公司
5.长春建业集团有限公司
6.吉林市亚东建筑工程有限责任公司
7.沈阳方正建设监理有限公司
8.云南省交通规划设计研究院
9.中铁工程设计咨询集团有限公司
10.吉林市市政设计研究院有限公司
11.吉林省建苑设计集团有限公司
12.吉林省建筑科学研究设计院
13.中建华帆建筑设计院有限公司
14.中广电广播电影电视设计研究院
15.中国京冶工程技术有限公司
16.长春路桥交通设施工程有限公司
17.西安非否装饰装修工程设计有限责任公司
18.深圳市金达照明有限公司
19.吉林长邮通信建设有限公司
20.吉林万泓泽华环境技术有限公司
21.吉林市中铭建设工程有限公司

22.吉林市万桥电力工程有限公司
23.吉林市水务集团有限公司
24.吉林市世原电梯销售有限公司
25.吉林市钦和建筑安装工程有限公司
26.吉林市鹏飞照明电器有限公司
27.吉林市欧泰电气科技有限公司
28.吉林市锦盾环保设备有限公司
29.吉林市吉林东市商贸经济示范区展恒广告装饰设计工作室
30.吉林市华林大禹环境工程有限公司
31.吉林市博达建筑智能化安装工程有限公司
32.吉林省义兴电力工程有限公司
33.吉林省冠能电力工程有限公司
34.吉林坤腾长虹科技有限公司
35.吉林市恒诚建筑安装工程有限公司
请上述债权人在本公告发出5日内速与我们联系，按要求提供完

整佐证资料，逾期未提交导致债权无法实现的后果自行承担，特此公
告。

联系人：邓先生
联系方式：0432-62100031
联系地址：吉林市丰满区安庆路888号

吉林市政府投资建设项目管理中心
吉林市城市建设控股集团有限公司
吉林市城市建设管理有限公司

2023年12月21日

清理债务公告

种子是农业的“芯片”。玉米是我省实现“千亿斤优质粮

食”生产工程的重要支撑。确保玉米产业安全，进一步提升

玉米单产潜力，源头在于品种，关键在于种植密度。为激励

科企育种创新，提高粮食产能，省农业农村厅下发了《关于开

展2023年农作物高产品种竞赛活动的通知》，在全省范围内

组织开展了农作物高产品种竞赛活动，取得良好成效。

破解重大突破性品种缺乏难题

玉米是我省种植面积最大的粮食作物。当前，全省玉米

平均单产约为486公斤/亩，在国内各玉米主要生产省份中

位居前列，但与一些发达国家相比，仍有差距，其中重大突破

性品种缺乏是主要原因。此次高产竞赛，共发掘出8个玉米

品种亩产“超吨粮”。其中，高产品种“吉农玉719、美亚81、

兴辉908、Z658”在标准含水量（14%）下单产分别达到1049.8

公斤/亩、1048.9 公斤/亩、1034.7 公斤/亩、1033.2 公斤/

亩。在玉米品种高产试点创建活动中，耐密品种富民105亩

产1107.11公斤、吉单63亩产1017.34公斤、先玉1483亩产

1021.18公斤、吉单436亩产 1000.45公斤。还发现了迪卡

159、乐盈635、天育108、泽玉8911、吉单68、禾育165、凤田

310、HA9306、吉单626、吉云玉919、辽玉1号、翔玉998等 12

个亩产近“吨粮”的玉米品种。这些品种配合“水肥一体化、

配方施肥、免耕大垄双行”等栽培技术，最大程度提升了品种

增产潜力。高产品种的发掘和栽培技术的配套，能够进一步

发挥玉米良种在我省农业增产上的基础支撑作用。

加快推广耐密高产品种

培育筛选重大突破性品种，打通限制我省主要农作物单

产提升堵点。近年来，我省农作物审定品种单产水平稳步提

升，意味着“新品种”在综合抗性、适应性、适机械化程度等多

方面较“老品种”均有所提升，新审品种单产水平的稳步增加

为重大突破性品种育种成功奠定基础。今后，省农业农村厅

将继续开展耐密高产玉米品种筛选，深入挖掘粮食增产潜

力。及时征集省内外已审定的适合我省西部种植的耐密高

产玉米品种，持续开展高产品种竞赛活动，加快种业科研成

果转化应用，鼓励育种单位加大科研力度，大力推进玉米耐

密种源攻关，培育增产8%以上的耐密抗逆高产玉米“超吨粮”

新品种。

建立大面积耐密高产品种集中展示示范田。我省种子

市场品种繁多，农民选种存在一定困难。2024年，以西部百

亿斤玉米增产工程为契机，省农业农村厅将在洮南市、通榆

县、乾安县等地建立耐密高产玉米品种展示评价与示范基

地，让广大种植户通过“看禾选种”，自选良种，减少试种风

险,从根本上解决品种多、农民选种难问题。通过产量、病虫

害、抗倒等性状鉴评，筛选出单产高、耐密抗倒伏、抗病强等

综合性状优良的玉米品种，打造玉米密植典范，引导我省玉

米种植习惯由稀植向密植转变。完善耐密型品种推广体系，

以点扩面辐射引导周边种植户深入了解密植型玉米品种在

群体产量上的优势。研究集成“耐密高产良种、滴灌水肥一

体化、秸秆还田培地力、密植适墒精播、防病抗逆减灾、机收

减损”等关键技术，构建“吨粮”玉米密植高产增效综合技术

方案，为我省“千亿斤优质粮食”生产工程提供科技支撑。

通过大托管方式推广耐密高产品种。编制耐密高产玉

米品种推广目录。引导种业企业与社会化服务组织结成对

子，通过大托管服务机构，集中龙头企业等骨干力量，搭建农

业社会化服务平台，依托村集体经济组织提供整合土地资

源、组织动员农户等服务为其统一提供高产、耐密玉米新品

种，加大“吨粮”品种推广和应用。示范推广高产稳产、耐密

抗逆、绿色优质、适宜全程机械化生产的农作物重大品种，打

造品种示范推广新典范，加速我省农作物新品种更新换代。

集成“耐密、滴灌水肥一体化”等关键栽培技术，为我省率先

实现农业现代化目标提供种源基础。

竞赛夺高产 激励科企育种创新
——省农业农村厅开展 2023 年农作物高产品种竞赛记事

本报记者 闫虹瑾

10月14日，在长春市九台区龙嘉街道饮马河村，玉米测产
专家组同当地农业执法大队监督员、参赛单位工作人员对参
赛玉米品种进行测产、称重和记录。（资料图片）

12月18日23时59分，甘肃临夏州积

石山县发生6.2级地震。针对本次地震特点

和救援的相关情况，记者采访了相关地震

救灾专家。

中国地震台网中心地震预报部高级工

程师韩颜颜介绍，本次地震发生在甘东南

活动构造区。该区位于中国南北地震带北

部，是青藏高原东北缘的一个重要组成区

域。受欧亚板块与印度板块的长期挤压作

用，该区构造活动强烈，历史上曾发生过多

次大地震，如1654年天水8.0级地震、1879

年武都8.0级地震等特大地震。

韩颜颜表示，大多数地震都是由于地

壳岩层运动造成的，运动的方式不同，导致

的地震情况也不同。而针对积石山地震的

初步震源机制分析结果显示，此次地震为

“逆冲型地震”。

据介绍，印度板块与欧亚板块强烈碰撞

挤压导致青藏高原隆起，并在青藏高原东北

缘形成逆冲断层体系。逆冲断层两侧长期相

互挤压，当挤压力超过岩石强度发生破裂错

动，就会引发逆冲型地震。逆冲型地震会产

生更为强烈的地面震动，导致房屋倒塌和严

重的地质灾害，造成人员伤亡，并对人类生

活和基础设施造成巨大影响。

同时，此次地震虽属6.2级，但震源深

度仅有10公里，属浅源地震，进一步加剧了

地震的破坏性。

“综合以上因素，在同等级地震下，本次

地震造成的破坏性相对较强。”韩颜颜说。

除了地震本身破坏性强外，天气与人

口密度也是导致人员伤亡大的客观因素。

“地震时恰好是隆冬时节。”中国灾害

防御协会城乡韧性与防灾减灾专业委员会

副主任高孟潭表示，全国范围内低温雨雪

冰冻天气加剧了冬季的寒冷。对于救援来

说，严寒天气无论是对于被困人员的存活

率、救援人员的工作状态都是较大的威胁。

此外，震中附近人口密度较大，地震发生在

凌晨，客观上拉长了居民对于地震的避险

反应时间，加重了伤亡。

对于灾后应对，韩颜颜表示，此次地震

的发生地点位于青藏高原和黄土高原的分

界区域，区域内多属侵蚀堆积河谷地貌，两

岸岩石性质多为松散堆积，多活动断层发

育，后续一定要密切关注潜在的滑坡、坍塌

等风险。

面对这起地震灾害，各部门全力支持

抗灾抢险。截至20日20时，国家防灾减灾

救灾委员会、应急管理部会同国家粮食和

物资储备局向甘肃、青海地震灾区累计调

拨13.55万件中央救灾物资，已运抵12.66

万件，在途0.89万件。根据应急管理部数

据，截至19日晚，国家综合性消防救援队伍

共出动救援人员2042人、救援车381辆、搜

救犬37只赶赴灾区救援。

当前，积石山6.2级地震甘肃救援工作

基本结束。高孟潭提示，在群众生活安置方

面，要鉴定可使用的安全建筑物，对居民是

否易地安置进行合理评估，并有针对性地

采取行动。同时，要继续警惕潜在的冻伤、

火灾等灾害的发生，并为可能发生的余震

做好准备。

在灾害预防方面，高孟潭建议，应基于

此次救灾的经验教训，提升对隆冬时节高

寒地区地震的应对水平。根据本次地震老

旧农村建筑遭破坏相对严重的情况，着力

提升农村房屋和城市老旧建筑的抗震性

能，并严格根据国家规定的抗震标准进行

受灾地区住宅楼重建。

相关专家提示，抗震教育要功夫下在

平时，培养公众牢牢掌握紧急逃生本领，不

断提升相关部门地震预报能力和抢险救灾

能力。

值得注意的是，12月19日9时46分，

距离积石山地震不到10小时，新疆克孜勒

苏柯尔克孜自治州阿图什市发生5.5级地

震。针对两次地震，韩颜颜表示，两次地震

距离较远，分属不同的构造带，两者并无必

然联系。 （新华社北京12月20日电）

此次地震有何特点？为何破坏性强？防灾减灾有哪些关注点？
——地震救灾专家详析积石山地震相关情况

新华社记者 魏弘毅

大河家镇克新民村安置点的篝火，在震

后两小时升起，就再没熄灭过。

如同一簇跃动着的生命信号，这篝火在

黑夜中温暖着村民，击退冰冷无情的噩梦。

“姑娘，快来挤挤，这里安全，还暖和。”看

到我走近，一位大娘努力腾出右手边的缝隙。

我挤在她身旁垒起的两块砖头上坐下，

和他们闲谈了起来。

他们从村里琐碎的后续事项聊起，灾后

咋办？自家房屋是修缮还是重建？讨论着各个

群里看到的救援信息。

大河家镇克新民村是甘肃省临夏回族自

治州积石山保安族东乡族撒拉族自治县的一

个小山村。晚上9点多，58岁的村党支部书记

张辉林吃完了地震以来的第一餐，扔掉方便

面盒子，一瘸一拐地坐到篝火旁，握紧手机，

沉默着。乡亲们纷纷询问起他的伤势。

火光中，张辉林双手满是划痕，提起裤

管，右小腿有一处拳头大的青紫淤痕；摘下帽

子，一道干涸的血迹赫然出现在头顶。地震来

袭后，在持续余震中，张辉林打着手机电筒，

徒手在村里挖了一夜，寻找可能被埋的群众。

“每户人家在哪，甚至每一户老人孩子的

房间位置他都清楚，一片漆黑中，他带着我们

挨家挨户定位救人。”村民告诉记者，多亏了

张书记，大家才能第一时间转移乡亲，抢救伤

员，开展自救。

村民建议张辉林抓紧去包扎一下，张辉

林脖子一梗、手一摆，“我们这有娃冻发烧了，

杨护士连夜赶来，一直照看孩子，这会儿却又

烧起来了，她正联系县医院呢，我这伤没大事，不能添乱，烤烤火就好

了。”

正说着，他的手机响了，张辉林接通电话没说两句，就赶忙站起

身，一瘸一拐地离开了火堆。

0点30分许，红十字会新一批被褥到了。接到通知，篝火旁的大

伙儿赶快去帮忙。

清点、搬运、分发、拉运……大家忙得热火朝天，收到御寒物资的

喜悦，冲散了突如其来的惊慌。

回安置点的路上，一辆装满面、肉、油的小卡车吸引了大家的目

光，一群青年人正在旁边的小空地上搭灶建炉。

带队的是来自临夏的“90后”餐饮店老板马三头。听闻地震的消

息，他当夜开始囤购食材，19个员工从各个分店奔赴灾区。

“那么多老人和小孩，天天吃泡面可不行！这些物资我们店里储

备多，发挥自己的特长和力量帮助同胞，我们义不容辞。”马三头说，

他们刚抵达灾区，得知这个安置点的受灾群众暂时只能吃些泡面、饼

干，就联系了村干部，当即决定赶来驻扎。

添加他微信好友时，我看到他的大拇指在零下16度的寒风中正

不住地颤抖。

有村民邀请他们去篝火边暖和暖和，马三头紧了紧防风面罩，笑

着拒绝，“这里300多人的餐量，我们算了一下，最晚5点就得开火，才

能让大家在8点吃上口热乎饭。”

凌晨3点，还有18位村民围坐在篝火旁，他们有的将新棉被裹在

身上，有的则将棉被让给了更需要的老人和孩子，大家一齐向着温暖

伸出双手，轻声地交谈和着不远处的锅灶声，在深夜里跳跃着。

“我刚听大河家镇陈家村四社的说，有消防队现在还在塌屋子里

给他们挖炉子。”

“我家的炉子肯定挖不出来了，但听说已经从外面运炉子过来，

明天就该到了。”

“书记说现在住得太挤了，明天要带我们再支起一些，明天晚上

我们就能一户一间帐篷了。”

……

15岁的米源青坐到我身旁，火光照亮了她稚嫩的脸。凝视着越

烧越旺的篝火，她一双眼睛焕发着动人的生机，认真地许愿，希望能

尽快复学。

寒冬的深夜，温暖的篝火给了村民们更多勇气，燃起大伙战胜困

难、重建村子的信心。 （新华社甘肃积石山12月20日电）

积
石
山
的
篝
火

新
华
社
记
者

董
博
婷

王
铭
禹

新华社兰州12月20日电（记者王铭禹）记者20日从甘肃省抗震救灾指挥部积石山6.2级地

震新闻发布会获悉，截至19日下午3时，甘肃省救援工作已基本结束，工作重点将转为伤员救治

和受灾群众生活安置。甘肃省将持续做好抗震救灾各项工作，确保群众生命和财产安全。

截至20日上午9时，积石山6.2级地震已造成甘肃省113人遇难，782人受伤。
积石山6.2级地震甘肃救援工作基本结束

12 月 20 日，在积石
山县大河家镇大河村安
置点，爱心企业给受灾群
众提供免费牛肉面。甘
肃省临夏州积石山县 6.2
级地震发生后，当地紧急
调拨救灾物资，协调救援
保障力量，妥善安置受灾
群众。

新华社记者 陈斌 摄


